haberent ac saepe mu-
1 Teodor Lindanus (zm. 13 IX  1580), pochodził z Nymwegen (Holandia), studiował na uniwersytecie w Louvain i w  Collegium Germanicum, gdzie uzyskał doktorat. Potem przyjechał do Chełmna i tutaj 13 IV  1500 przyjął święcenia kapłańskie. Przez kilka lat pracował w  diecezji warm ińskiej zatrudniony przez Eustachego Knobelsdorfa, administratora biskupstwa pod nieobecność Hozjusza. Zalecony przez Knobelsdorfa kapitule wrocławskiej (na posiedzeniu 1 IX  1564), przeniósł się tam i 26 IX  1565 otrzymał kanonię wrocławską, 27 V II 1570 został w ybrany archidiakonem, 1574 bp Marcin Gerstmann m ianował go w ikariuszem generalnym. G. Z i m m e r m a n n :  Das Breslauer Domkapitel, s. 366— 369. Lindanus jest autorem kilku dziel teologicznych, co do których ortodoksyjności Hozjusz m iał pewne zastrzeżenia.
2 Sobór Trydencki sess. 24 cap. 2 zabronił dopuszczania przy chrzcie dzieci więcej niż 2 rodziców chrzestnych. Ten przepis został w diecezji warm ińskiej przyjęty do uchwał synodu diecezjalnego w sierpniu 1565 r. Wcześniej jednak istniał zwyczaj dopuszczania większej ilości rodziców chrzestnych i dlatego przepis ten spotkał się z niezrozumiałym obecnie dla nas sprzeciwem. Podczas w izytacji diecezji w arm ińskiej w 1565 r. obaj wizytatorzy, tj. Samson W orein i W alenty Kuczborski mieli sporo kłopotu, by nakłonić duchowieństwo i wiernych warmińskich do respektowania postanowień trydenckich w  tym  względzie. Zob. F. H i p l e r  [ed.]: Constitutiones synodales, s. 44, cały rozdział X I I  „De baptismo”.
3 Samson Worein i W alenty Kuczborski,
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tatum; atque hac unica responsione ipsos suam non tantum pacasse conscientiam, sed etiam veluti devictis adversariis serio triumphasse. Continuo ex parochis istis unus ducatui vicinior addebat Barttenstenenses 4 gloriose iactitare, ne principem quidem suum Barttensteni ullo modo potuisse, quod citra omne negotium parochuli quidam in Episcopatu possent; effecisse se, ne novum baptismum recipere cogerentur; in Episcopatu etiam unius parochuli mandato novum recipi. Istud est, quo populum turbari parochi affirmabant.Quo se maxime infestari conquerebantur, hoc est, quod soli ipsi tres sint, qui causam defendant, nec populum modo, sed et parochos alios pene omnes sibi habeant adversos. Affirm ari passim ab omnibus eos, qui baptizantur, baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, convenire igitur, ut // propter Trinitatis misterium tres adhibeantur susceptores. Atque hoc modo ab aliis destrui, quod ab ipsis aedificaretur. Quod omnium aegerrime ferunt, istud est, quod ipsi tanquam huius mutationis authores passim traducantur, ac eam ob rem omnium in ore versentur, et a vulgo acerbioribus verbis tacite lacerentur. Huius mali causam hanc dicebant, quod authentico ac communi processu ea res simul omnibus parochis proposita non fuerit publicanda. Egi, Ill-me D-ne, quibus potui modis cum parochis, effecique Deo bene iuvante, ut pacatis sedatisque ac bene compositis animis domum redierint. Paucula haec Cels. V-ra a me habeat, ut sciat, quid hic fiat, ac pro sua sapientia id quod consultum noverit, mature faciat. Salva sit D. V -ra Ill-ma ac valeat, et servulum suum in Christo sibi commendatum habeat.Iieilsbergae, 15 Martii Anno 1565. Ill-mae ac R-mae D. V-rae servusTheodorus Lindanus.